
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,130 754,811 323,319

1.지방교육행정기관이전수입 1,078,030 754,811 323,219

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,030 754,811 323,219

1.교육비특별회계전입금 1,078,030 754,811 323,219

1.학교운영비전입금 411,147 411,147 0

2.목적사업비전입금 666,883 343,664 323,219
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 운영비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)1학기 중학교 정원외 기간제교원 

인건비 : 44,455,000원 * 1교 =
44,455,000

(성립전_1추)1학기 중학교 정원외 기간제교원 

법정부담금  : 4,753,000원 * 1교 =
4,753,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 사업별 운영비  :

 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 33,750,000원 *

 1교 =
33,750,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

39,700,000원 * 1교 =
39,700,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비  : 

393,000원 * 1교 =
393,000

(성립전_1추)교복구입비  : 49,500,000원 * 1

교 =
49,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력) 

활동비  : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 지자체 

보조금  : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

17,280,000원 * 1교 =
17,280,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

13,230,000원 * 1교 =
13,230,000

방역활동자원봉사자 운영비  : 6,426,000원 * 

1교 =
6,426,000

무선AP추가 구축 : 5,812,000원 * 1교 = 5,812,000

두드림학교운영 : 16,000,000원 * 1교 = 16,000,000

육성종목운영비 : 30,500,000원 * 1교 = 30,500,000

완주교육협력지구운영비 : 12,600,000원 * 1교

 =
12,600,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교생실습비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.자체수입 64,437 64,337 100

1.학부모부담수입 56,637 56,637 0

1.수익자부담수입 56,637 56,637 0

1.급식비 49,617 49,617 0

1.급식비 41,877 41,877 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.졸업앨범비 7,020 7,020 0

1.졸업앨범비 7,020 7,020 0

2.행정활동수입 7,800 7,700 100

1.기타행정활동수입 7,800 7,700 100

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,700 100

1.기타행정활동수입 2,800 2,700 100 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 14,960 10,000 4,960

1.전년도이월금 14,960 10,000 4,960

1.순세계잉여금 14,960 10,000 4,960

1.순세계잉여금 14,960 10,000 4,960

1.순세계잉여금 14,960 10,000 4,960 순세계잉여금 : 4,959,580원*1회= 4,960,000

세입합계 1,157,527 829,148 328,379
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,438 4,000 62,438

1.기타 교직원보수 62,438 0 62,438

1.교직원대체인건비 62,438 0 62,438

1.교원대체인건비 62,438 0 62,438

1.기간제교원인건비 57,685 0 57,685
(성립전_1추)인건비 : 22,227,500원*2명*1

학기=
44,455,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,204,940원*6

명*1회=
13,230,000

2.기간제교원법정부담금 4,753 0 4,753
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,376,500원*2명*1학기=
4,753,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 536,653 434,134 102,519

1.급식 관리 403,306 397,913 5,393

1.학교급식운영 403,306 397,913 5,393

1.급식재료구입비 306,816 306,816 0

1.급식용식재료비 306,816 306,816 0

2.급식운영비 40,148 40,148 0

1.일반수용비 29,148 29,148 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.(수익자)급식재료구입비 38,070 38,070 0

1.급식용식재료비 38,070 38,070 0

5.(수익자)우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유급식비 7,740 7,740 0

6.대체인건비 1,225 832 393

1.기간제근로자인건비 1,221 832 389
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 77,730원*1명*5일=
389,000
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2.기간제근로자법정부담금 4 0 4
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

760원*1명*5일=
4,000

7.(수익자)급식운영비 3,807 3,807 0

1.일반수용비 3,807 3,807 0

8.(목적)학교급식환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.보건관리 37,023 29,097 7,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,651 17,725 7,926

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,730 5,730 0

1.학생복지비 5,730 5,730 0

3.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 990 0 990 (성립전_1추)강사비 : 990,000원*1회= 990,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)운영물품구입 : 510,000원*1

회=
510,000

5.(경상)학교방역비지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

2.교육운영비 1,424 1,424 0

6.보건교육 3,495 3,495 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,335 1,335 0

7.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 6,426 0 6,426

1.일반수용비 6,426 0 6,426
방역활동자원봉사자 운영비  : 306,000원

*3명*7개월=
6,426,000

2.학교환경위생관리 11,372 11,372 0

1.먹는물관리 9,592 9,592 0

1.일반수용비 9,592 9,592 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 96,324 7,124 89,200

1.교육복지우선 39,700 0 39,700

1.(목적)희망등대 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)면담활동 재료비 : 1,000원

*100명*1회=
100,000

2.(목적)노랑등대의 꿈 16,500 0 16,500

1.운영수당 8,950 0 8,950
(성립전_1추)전문상담 강사비 : 50,000원

*2명*30회=
3,000,000

(성립전_1추)주도성 프로젝트 강사비 : 

35,000원*5명*34시간=
5,950,000

2.교육운영비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)전문상담 재료비 : 10,000원

*2명*30회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 400,000

원*6팀=
2,400,000

(성립전_1추)주도성 프로젝트 활동비 : 

27,000원*30명*5회=
4,050,000

3.학생복지비 500 0 500 (성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

3.(목적)하얀등대의 꿈 5,226 0 5,226

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)너른바다 방학교실 강사비 : 

70,000원*2명*10시간=
1,400,000

2.교육운영비 3,826 0 3,826
(성립전_1추)자발적 여행 활동비 : 24,320

원*10명*5회=
1,216,000

(성립전_1추)너른바다 방학교실 활동비 : 

14,000원*20명*5회=
1,400,000

(성립전_1추)등대지기 활동비 : 24,200원

*10명*5회=
1,210,000

4.(목적)빨간등대의 꿈 13,170 0 13,170

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원 연수비 : 15,000원*50

명*2회=
1,500,000

2.운영수당 1,770 0 1,770
(성립전_1추)꽃들의 경연 강사비 : 35,000

원*34시간=
1,190,000

(성립전_1추)꿈꾸는 팔레트 강사비 : 

145,000원*4회=
580,000

3.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)꽃들의 경연 활동비 : 23,200

원*10명*10회=
2,320,000

(성립전_1추)꿈꾸는 팔레트 활동비 : 

13,000원*10명*6회=
780,000

(성립전_1추)꿈의초대-자유학기 주제선택

 : 16,250원*200명*2회=
6,500,000

(성립전_1추)다함께 찾는 꿈(동아리지원)

 : 300,000원*1팀=
300,000
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5.(목적)꿈꾸는 등대(복지실운영) 4,704 0 4,704

1.기간제근로자인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*80회=
800,000

3.교육운영비 804 0 804
(성립전_1추)복지실운영비 : 80,400원*10

회=
804,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*30명*2

회=
900,000

2.학생복지운영 56,624 7,124 49,500

1.졸업앨범제작 7,124 7,124 0

1.교육운영비 7,124 7,124 0

2.(목적)학생교복구입 49,500 0 49,500

1.교육운영비 49,500 0 49,500
(성립전_1추)교복구입비  : 300,000원*165

명*1세트=
49,500,000

3.기본적 교육활동 162,679 89,729 72,950

1.교과 활동 65,915 49,915 16,000

1.교과활동지원 26,300 10,300 16,000

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.학력증진운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.(목적)두드림학교운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 9,324 0 9,324
학습지원대상학생 강사비 : 37,000원*28시

간*9개반=
9,324,000

2.교육운영비 6,276 0 6,276
정서함양프로그램운영비 : 64,700원*8명

*10회=
5,176,000

학습활동지원비 : 11,000원*10명*10회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

이충열 2023년 04월 12일 16시 54분 42초 6 전라북도교육청 완주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.학습준비물 3,960 3,960 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

6.체육 교과활동 9,050 9,050 0

1.교과운영 9,050 9,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영(음악) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 8,915 8,915 0

1.교과운영 6,715 6,715 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 5,535 5,535 0

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.비품구입비 200 200 0

11.전문 교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영(기술가정) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학습준비물 400 400 0

2.교과운영(정보) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.창의적 체험활동 80,860 23,910 56,950

1.자율활동 36,510 23,910 12,600

1.학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)완주교육협력지구 12,600 0 12,600

1.운영수당 1,190 0 1,190
우리마을 환경생태교육 강사비 : 630,000

원*1학년*1회=
630,000

학생중심 프로젝트수업 강사비 : 560,000

원*1학년*1회=
560,000

2.교육운영비 10,610 0 10,610
우리마을 환경생태교육 체험활동비 : 

370,000원*1회=
370,000

미래교육 프로그램 FUTURE+프로그램 운영

비 : 400,000원*5반*1회=
2,000,000

학생자치 동아리 프로그램 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

학생중심 프로그램 운영비 : 520,000원*2

회=
1,040,000
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도서관 활용 프로그램 운영비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

칭찬쿠폰 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교과융합프로젝트 도서구입비 : 540,000원

*2회=
1,080,000

교과융합프로젝트 프로그램 운영비 : 

460,000원*2회=
920,000

교사학습 공동체 운영비 : 400,000원*2회= 800,000

힐링 교육공동체 운영비 : 400,000원*2회= 800,000

수업혁신개선을 위한 프로그램 운영비 : 

400,000원*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
완주교육협력지구 협의회비 : 400,000원*2

회=
800,000

4.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,010 5,010 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

5.(경상)기후변화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 33,750 0 33,750

1.(목적)수학여행 33,750 0 33,750

1.교육운영비 33,750 0 33,750
(성립전_1추)식비 및 체험비 : 1,225,000

원*6반*3회=
22,050,000

(성립전_1추)차량 임차비 : 650,000원*6반

*3회=
11,700,000

3.동아리활동 10,600 0 10,600

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)체성분분석기등 구입비 : 

3,000,000원*2종*1회=
6,000,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)운영비(사업별) : 850,000원

*4회=
3,400,000

(성립전_1추)대회참가비(사업별) : 

500,000원*2회=
1,000,000

이충열 2023년 04월 12일 16시 54분 42초 9 전라북도교육청 완주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비(사업별) : 100,000

원*2회=
200,000

3.자유학기(년) 활동 15,904 15,904 0

1.자유학기(년)제활동 15,904 15,904 0

1.(경상)교과활동수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)진로탐색활동 13,254 13,254 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 6,354 6,354 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.(경상)주제선택활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.(경상)예술체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.(경상)동아리활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 67,372 14,492 52,880

1.방과후학교 운영 22,280 0 22,280

1.방과후학교운영 22,280 0 22,280

1.(교육청)방과후학교운영 17,280 0 17,280

1.일반수용비 838 0 838
(성립전_1추)소모품 및 방역물품구입비 : 

83,800원*10종*1회=
838,000

2.운영수당 9,624 0 9,624
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*24시

간*8개뱐=
7,104,000

(성립전_1추)내부강사비 : 35,000원*24시

간*3개반=
2,520,000

3.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)교재 및 재료구입비 : 63,000

원*100종*1회=
6,300,000

4.목적사업업무추진비 518 0 518
(성립전_1추)협의회비 : 25,900원*10명*2

회=
518,000

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 176 0 176
(성립전_1추)소모품비 : 8,800원*20종*1회

=
176,000

2.운영수당 4,524 0 4,524
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*92시

간=
3,404,000

(성립전_1추)내부강사비 : 35,000원*32시

간=
1,120,000
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3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재 및 재료구입비 : 50,000

원*6종*1회=
300,000

2.독서활동 14,492 14,492 0

1.독서활동운영 14,492 14,492 0

1.도서구입 12,924 12,924 0

1.도서구입비 12,924 12,924 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.(경상)도서관운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.교기육성 30,500 0 30,500

1.교기운영 30,500 0 30,500

1.(목적)육성종목운영 30,500 0 30,500

1.교육운영비 30,500 0 30,500 축구부운영비 : 500,000원*50명*1회= 25,000,000

배드민턴운영비 : 500,000원*11명*1회= 5,500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 40 0 40 현장실습용품구입비 : 10,000원*4종*1회= 40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 협의회비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

5.교육활동 지원 86,869 56,548 30,321

1.교무업무 운영 20,477 18,777 1,700

1.교무학사운영 20,477 18,777 1,700

1.교무학사운영 18,477 17,277 1,200

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,600 1,600 1,000 사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 10,517 10,317 200 창체활동물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반업무추진비 3,160 3,160 0
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2.환경정리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 청소용품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.생활지도운영 31,595 9,875 21,720

1.학생생활상담지도 28,790 7,070 21,720

1.학생생활지도 운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.상담실운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 280 280 0

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 15,000 0 15,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)강사비 : 3,500,000원*2명*2

학기=
14,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담 및 캠페인 운영비 : 

2,500원*400명*1회=
1,000,000

6.학생생활상담지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(목적)배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비  : 

30,000원*1명*224일=
6,720,000

2.학생안전교육 2,805 2,805 0

1.안전교육 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

3.학습지원실 운영 27,985 26,896 1,089

1.방송실운영 660 660 0

1.방송실운영 660 660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 360 360 0
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2.정보화실운영 26,799 25,710 1,089

1.학교정보화지원 26,799 25,710 1,089

1.일반수용비 20,199 19,110 1,089 복사기임대료 : 99,000원*1대*11월= 1,089,000

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.기타 학습지원실 운영 526 526 0

1.성적처리실운영 526 526 0

1.교육운영비 526 526 0

4.교육여건 개선 6,812 1,000 5,812

1.교육환경개선 6,812 1,000 5,812

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)온라인교육환경구축 5,812 0 5,812

1.시설비 823 0 823 무선AP구축비 : 823,000원*1식= 823,000

2.비품구입비 4,989 0 4,989 무선AP : 1,663,000원*3대= 4,989,000

6.학교 일반운영 237,516 230,245 7,271

1.학교기관 운영 107,818 105,547 2,271

1.부서기본운영 36,699 34,428 2,271

1.교장실운영 5,588 5,588 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 29,851 27,580 2,271

1.일반수용비 8,020 9,020 -1,000 사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 16,500 16,500 0

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 3,271 0 3,271
관리실 회의용테이블 및 의자 : 2,800,000

원*1세트=
2,800,000

충전식분무기 : 271,000원*1개= 271,000

이면지활용함 : 200,000원*1개= 200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 71,119 71,119 0

1.경비원(당직)인건비 39,320 39,320 0

1.공무직인건비 38,220 38,220 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.청소원인건비 30,699 30,699 0

1.공무직인건비 27,649 27,649 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 2,200 2,200 0

3.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 126,998 121,998 5,000

1.학교시설장비유지 126,998 121,998 5,000

1.공공요금및제세공과금 68,024 68,024 0

1.전기요금 39,702 39,702 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,322 10,322 0

2.시설관리용역 9,774 9,774 0

1.일반수용비 9,774 9,774 0

3.시설일반관리 32,900 32,900 0

1.일반수용비 32,900 32,900 0

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(경상)공기청정기운영비지원 9,500 9,500 0

이충열 2023년 04월 12일 16시 54분 42초 14 전라북도교육청 완주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.전기요금 2,850 2,850 0

6.(목적)수목관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,157,527 829,148 328,379
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